的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影

响的关联方未通过直接或间接方式参与本次发行认购，发行人及其控股股东、实

际控制人、主要股东未向发行对象作出保底保收益或变相保底保收益承诺，且未

直接或通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者补偿。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，符

合发行人关于本次发行的董事会、股东大会决议和发行方案的相关规定，充分体

现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

（十二）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师北京金诚同达律师事务所认为：

“发行人本次发行已取得必要的批准和授权；本次发行过程中涉及的《认购

邀请书》《申购报价单》以及《股份认购协议》等法律文件形式和内容合法、有

效；发出认购邀请、投资者申购报价、定价和配售、发出缴款通知及签订股份认

购协议、缴款及验资等发行的过程符合《注册管理办法》《实施细则》等法律、

法规和规范性文件的规定，符合发行人关于本次发行相关决议及《发行方案》的

要求；本次发行的发行结果公平、公正。截至本法律意见书出具之日，发行人尚

需为本次发行最终确定的发行对象办理新增股份登记手续，并履行信息披露义

务。”

22

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2023 年 8 月 16 日出具

的《证券变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与

本次发行相关的证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称：美迪西

证券代码：688202.SH

上市地点：上海证券交易所科创板

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份在其限售期满的次一交易日在上海证券交易所科创板上

市交易（预计上市时间如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日）。

四、新增股份的限售

安排本次发行对象共有 15 家，均以现金参与认购，本次发行对象所认购的

股票自发行结束之日起六个月内不得转让。法律法规、规范性文件对限售期另有

规定的，依其规定。发行对象基于本次交易所取得的上市公司向特定对象发行的

股票，因上市公司分配股票股利、资本公积转增股本等情形所衍生取得的股份亦

应遵守上述股份锁定安排。发行对象因本次交易取得的上市公司股份在锁定期届

满后减持还需遵守《公司法》《证券法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》

等相关法律法规及规范性文件。

23

第三节 股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

项目

本次发行前
（截至 2023 年 6 月 30 日）

本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

有限售条件股份 12,039,448 9.88% 24,729,803 18.38%

无限售条件股份 109,783,938 90.12% 109,783,938 81.62%

股份总数 121,823,386 100% 134,513,741 100%

本次发行的新股登记完成后，公司增加 12,690,355 股有限售条件流通股，公

司实际控制人仍为 CHUN-LIN CHEN 和陈金章。本次发行不会导致公司的控制

权发生变化，公司股权分布符合《上海证券交易所科创板股票上市规则》规定的

上市条件。

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2023 年 6 月 30 日，公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股比例
持股数量

（股）

持有有限售

条件的股份

数量（股）

1 陈金章 境内自然人 15.64% 19,056,272 -

2 陈建煌 境内自然人 9.88% 12,039,448 12,039,448

3 陈春来 境内自然人 6.53% 7,957,120 -

4 王国林 境内自然人 5.25% 6,391,611 -

5 林长青 境内自然人 4.49% 5,473,654 -

6 陈国兴 境内自然人 4.00% 4,875,154 -

7 CHUN-LIN CHEN 境外自然人 3.30% 4,018,690 -

8 MEDICILON INCORPORATED 境外法人 2.91% 3,540,842 -

9
中国工商银行股份有限公司－中

欧医疗健康混合型证券投资基金
境内非国有

法人
1.73% 2,108,013 -

10 全国社保基金四零六组合 其他 1.60% 1,952,635 -

24

合  计 55.34% 67,413,439 12,039,448

（三）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行新增股份完成股份登记后，截至 2023 年 8 月 16 日，公司前十名股

东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股比例
持股数量

（股）

持有有限售

条件的股份

数量（股）

1 陈金章 境内自然人 14.17% 19,056,272 -

2 陈建煌 境内自然人 8.95% 12,039,448 12,039,448

3 陈春来 境内自然人 5.92% 7,957,120 -

4 王国林 境内自然人 4.75% 6,391,611 -

5 林长青 境内自然人 4.07% 5,473,654 -

6 陈国兴 境内自然人 3.62% 4,875,154 -

7 CHUN-LIN CHEN 境外自然人 2.99% 4,018,690 -

8 MEDICILON INCORPORATED 境外法人 2.63% 3,540,842 -

9
中国工商银行股份有限公司－中

欧医疗健康混合型证券投资基金
境内非国有

法人
1.69% 2,269,978 -

10 全国社保基金四零六组合 其他 1.45% 1,952,635 -

合  计 50.24% 67,575,404 12,039,448

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

三、本次发行对主要财务指标的影响

以 2022 年度、2023 年 1-3 月归属于母公司所有者的净利润，以及截至 2022

年 12 月 31 日、2023 年 3 月 31 日归属于上市公司股东的每股净资产为基准，并

考虑本次发行新增净资产，以本次发行后股本全面摊薄计算，本次发行前后公司

归属于上市公司股东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

25

单位：元/股

项目
本次发行前 本次发行后

2023 年 1-3 月
/2023.3.31

2022 年
/2022.12.31

2023 年 1-3 月
/2023.3.31

2022 年
/2022.12.31

基本每股收益 1.17 3.89 0.76 2.51

归属于上市公司股

份的每股净资产
19.59 18.42 20.00 19.24

注 1：发行前的数据来自于公司定期报告；
注 2：发行后每股净资产分别按照 2022 年 12 月 31 日和 2023 年 3 月 31 日归属于母公司股

本权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照 2022
年度、2023 年 1-3 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2023.03.31 2022.12.31 2021.12.31 2020.12.31

流动资产 117,879.89   107,263.31  89,203.65 69,928.96

非流动资产 128,945.10  125,694.78  90,153.51 66,503.36

资产总额 246,824.99   232,958.09  179,357.17 136,432.31

流动负债 66,384.65 61,704.23  38,366.25 19,614.12

非流动负债 9,954.88  10,975.39  8,239.98 3,252.81

负债总额 76,339.53   72,679.62  46,606.23 22,866.93

归属于母公司所有者权益 170,485.46  160,278.47  132,750.94 112,330.96

股东权益合计 170,485.46  160,278.47  132,750.94 113,565.38

注：2023 年 3 月末数据未经审计。

（二）合并利润表

单位：万元

项目 2023 年 1-3 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

营业收入 45,140.07  165,893.03  116,726.16 66,595.59

营业利润 11,490.43  37,059.68  32,422.42 15,212.18

利润总额 11,469.66  36,810.63  32,290.58 15,008.24

净利润 10,156.86  33,823.63  28,464.76 13,418.95

归属于母公司所有者净利润 10,156.86  33,823.63  28,222.29 12,938.63

注：2023 年 1-3 月数据未经审计。

26

（三）合并现金流量表

单位：万元
项目 2023 年 1-3 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

经营活动产生的现金流量净额 -1,744.30  -2,133.08  45,293.66 20,777.09

投资活动产生的现金流量净额 -8,873.86  -31,162.19  -39,955.33 -37,160.29

筹资活动产生的现金流量净额 5,344.30  10,893.84  -10,597.03 -190.00

现金及现金等价物净增加额 -5,350.96  -21,584.19  -5,358.09 -17,084.48

注：2023 年 1-3 月数据未经审计。

（四）主要财务指标

项目
2023.03.31/

2023 年 1-3 月
2022.12.31/
2022 年度

2021.12.31/
2021 年度

2020.12.31/
2020 年度

流动比率（倍） 1.78   1.74  2.33 3.57

速动比率（倍） 1.52   1.46  2.11 3.40

资产负债率（%）（合并） 30.93 31.20 25.99 16.76

应收账款周转率（次） 3.04（年化）  4.57  6.43 4.87

存货周转率（次） 5.97（年化）  7.72  10.98 17.63

归属于母公司所有者的

净利润（万元）
10,156.86  33,823.63  28,222.29 12,938.63

归属于母公司所有者扣

除非经常性损益后的净

利润（万元）
9,867.77  30,711.13  27,107.40 12,347.83

基本每股收益（元） 1.17 3.89 3.25 1.49

稀释每股收益（元） 1.17 3.89 3.25 1.49

加权平均净资产收益率

（%）
6.14 23.25 22.66 12.23

注 1：按照中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净

资产收益率和每股收益的计算及披露（2010 年修订）》要求计算净资产收益率和每股收益
注 2：相关财务指标的计算公式如下：
流动比率＝流动资产/流动负债
速动比率＝（流动资产-存货）/流动负债
资产负债率＝（负债总额/资产总额）×100%
应收账款周转率＝营业收入/平均应收账款净额，其中 2023 年 1-3 月应收账款周转率（年化）

=（营业收入*4）/平均应收账款净额
存货周转率＝营业成本/平均存货净额，其中 2023 年 1-3 月存货周转率（年化）=（营业成本

*4）/平均存货净额
注 3：2023 年 1-3 月数据未经审计。

27

（五）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

2020 年末、2021 年末、2022 年末及 2023 年 3 月末，公司资产总额分别为

136,432.31 万元、179,357.17 万元、232,958.09 万元和 246,824.99 万元，其中流

动资产占资产总额的比例分别为 51.26%、49.74%、46.04%和 47.76%。公司资产

总额呈现上升趋势，主要原因系公司经营业务良好发展，业务规模和收入规模持

续扩大。

2020 年末、2021 年末、2022 年末及 2023 年 3 月末，公司负债总额分别为